2. Die Erleuchtung geschieht immer auf dem Wege der Belehrung, ist mit ihr stets verbunden; die Belehrung gehört zum Wesen der Erleuchtung. Beim einfachen Sprechen ist von Belehrung nicht die Rede.

¹ I q. 107 a. 2 c.

Es ist somit dem Gesagten zufolge jedes Erleuchten zugleich auch ein Sprechen, aber nicht umgekehrt. Beides, das Erleuchten sowohl wie das Sprechen der Engel soll einer eingehenden Untersuchung unterzogen werden und wir beginnen sofort mit dem Erleuchten.

a) Die Erleuchtung der Engel.

Die Erleuchtung der einen Engel seitens anderer ist nicht aus der Luft gegriffen; im Gegenteile die Tatsache selbst wird als in der Hl. Schrift begründet von manchen Exegeten, so namentlich auch vom hl. Thomas erklärt und im besonderen wird hierfür Ps. 23, 8 und 10 angeführt, woselbst, wie Exegeten von Namen erklären, einige und zwar niedere Engel fragend eingeführt werden: „Quis est iste rex gloriae“ worauf andere d. h. höhere Engel antworten: „Dominus fortis et potens in proelio. Dominus virtutum est rex gloriae.“ Kurz die Tatsache der Erleuchtung wird als in der Hl. Schrift enthalten und begründet von den Theologen angenommen. St. Thomas¹ führt folgenden Vernunftbeweis hierfür: „Ad evidentiam eius, quod unus angelus illuminet alium, considerandum est, quod lumen, secundum quod ad intellectum pertinet, nihil est aliud, quam quaedam manifestatio veritatis secundum illud ad Eph. 5, 13: ‚Omne, quod manifestatur, lumen est‘; unde illuminare nihil aliud est quam manifestationem agnitae veritatis alii tradere; secundum quem modum Apostolus dicit ad Eph. 3, 8—9: ‚Mihi, omnium sanctorum minimo, data est gratia haec illuminare omnes, quae sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo.‘ Sic igitur unus angelus dicitur illuminare alium, in quantum ei manifestat veritatem, quam ipse cognoscit. Unde Dionysius dicit c. 7 Coel. Hier., quod Theologi plane monstrant coelestium substantiarum ordines a supremis mentibus doceri deificas scientias.“ Daß dieser unus angelus, der den anderen erleuchtet, nur ein höherer sein kann, erklärt St. Thomas²; ebenso sagt er, daß diese illuminatio nicht jede Mitteilung einer Wahrheit ist, sondern nur jener Wahrheit, quae „habet ordinem ad Deum, qui illuminat omnem intellectum“.³

Wie aber dieses Erleuchten, respektive Erleuchtet-

¹ I q. 106 a. 1.

³ I q. 109 a. 3.

² Ibidem.

werden des niederen Engels seitens des höheren vor sich gehe, erklärt der Aquinate folgendermaßen:¹ „Cum autem ad intelligendum duo concurrant scilicet virtus intellectiva et similitudo rei intellectae, secundum haec duo unus angelus alteri veritatem notam notificare potest. Primo quidem fortificando virtutem intellectivam eius: sicut enim virtus imperfectioris corporis confortatur ex situali propinquitate perfectioris corporis (ut minus calidum crescit in calore ex praesentia magis calidi); ita virtus intellectiva inferioris angeli confortatur ex conversione superioris angeli ad ipsum: hoc enim facit in spiritualibus ordo conversionis, quod facit in corporalibus ordo localis propinquitatis. Secundo autem unus angelus alteri manifestat veritatem ex parte similitudinis rei intellectae. Superior enim angelus notitiam veritatis accipit in universali quadam conceptione, ad quam capiendam inferioris angeli intellectus non esset sufficiens; sed est ei connaturale, ut magis particulariter veritatem accipiat: superior vero angelus veritatem, quam velociter concipit, quodammodo distinguit, ut ab inferiori capi possit, et sic eam cognoscendam illi proponit; sicut etiam apud nos doctores, quod in summa capiunt, multipliciter distinguunt providentes capacitati aliorum. Et hoc est, quod Dionysius dicit cap. 15 Coel. Hierarch.: ‚Unaquaeque substantia intellectualis datam sibi a diviniore uniformem intelligentiam provida virtute dividit et multiplicat ad inferioris sursum ductricem analogiam‘ (sive proportionem).“

Wie haben wir uns aber diese confortatio intellectus des niederen Engels seitens des höheren zu denken? Was ist denn jener ordo conversionis in spiritualibus, von dem der Aquinate im Artikel spricht? Mit der Erklärung der confortatio dürfte auch der Ausdruck „ordo conversionis in spiritualibus“ klar werden. Wir sagen demnach:

a) Die confortatio darf nicht im Sinne von Eingießung eines neues Erkenntnislichtes verstanden werden. So erklärt ausdrücklich der hl. Thomas:² „Ab angelo illuminante non fit novum lumen gratiae vel naturae nisi ut participatum, d. h. wie sich aus dem Nachfolgenden und überhaupt aus dem Zusammenhange ergibt: der erleuchtende Engel gießt dem erleuchteten Engel kein neues Erkenntnislicht ein, erschließt vielmehr dessen natürlichem Er-

¹ I q. 106 a. 1 c.

² De veritate q. 9 a. 1 ad 2.

kenntnislichte die zu erkennende Wahrheit, zeigt ihm gleichsam den Weg, wie er die vorliegende Wahrheit erkennen könne und damit stärkt er dessen natürliches Verstandeslicht, ähnlich wie der Meister gegenüber dem Schüler. „Cum enim, fährt der Aquinate fort, omne, quod intelligitur, ex vi intellectualis luminis cognoscatur; ipsum cognitum, in quantum huiusmodi, includit in se intellectuale lumen ut participatum, ex cuius virtute habet intellectum confortare, sicut patet, quando magister tradit discipulo aliquod medium alicuius demonstrationis; in quo participatur lumen intellectus agentis ut in instrumento. Prima enim principia sunt quasi instrumenta intellectus agentis, ut dicit Commentator in III. de anima; et similiter omnia principia secunda, quae continent propria media demonstrationum. Unde per hoc, quod superior angelus suum cognitum alteri angelo demonstrat, eius intellectus confortatur ad alia cognoscenda, quae prius non cognoscebat, et sic non fit in angelo illuminato novum lumen naturae vel gratiae; sed lumen, quod prius inerat, confortatur per lumen contentum in cognito percepto a superiore angelo.“ Die Ansicht des hl. Thomas geht also dahin, daß das vom höheren Engel dem niederen dargebotene Erkenntnisobjekt, namentlich in der vorgelegten Weise, wie es mitgeteilt wird, jenes Erkenntnislicht selbst enthalte, wodurch der Verstand des niederen Engels gestärkt wird.

b) Die confortatio besteht aber auch nicht in der Eingießung neuer Erkenntnisformen, wie abermals St. Thomas¹ ausdrücklich betont: „Quando unus angelus ab alio illuminatur, non infunduntur ei novae species; sed ex eisdem speciebus, quas prius habebat, intellectus eius confortatus per lumen superioris (in oben erklärter Weise), modo praedicto (in corpore articuli) efficitur plurium cognoscitivus; sicut et noster intellectus confortatus per lumen divinum vel angelicum ex eisdem phantasmatis in plurium cognitionem pervenire potest, quam per se posset.“

Aber wozu eigentlich diese confortatio? Jeder Engel erkennt doch alles Natürliche quidditativ durch die ihm eingegossenen Erkenntnisformen; alles Übernatürliche schaut er selbst mit eigenen Geistesaugen unmittelbar in der visio beata, soweit er es braucht und Gott ihm es

¹ De veritate q. 9 a. 1 ad 10.

offenbart. Was hat also diese umständliche confortatio zu schaffen, sie ist völlig überflüssig. — Durchaus nicht. Auf diese Schwierigkeit antwortet St. Thomas¹ folgendermaßen: „Non quilibet spiritus potest aequaliter illuminari quolibet lumine, quia quodlibet lumen non aequaliter continet formas intelligibiles; lumen enim supremum continet formas intelligibiles magis universales. Et ideo, cum inferior intellectus sit proportionatus ad accipiendum cognitionem per formas magis particulares, non sufficit ei, quod illuminetur a superiori lumine, sed oportet quod illuminetur lumine inferiori ad hoc, quod in cognitionem rerum adducatur, sicut patet apud nos . . . Unde cum in lumine intellectus divini rerum rationes maxime uniantur, quasi in uno principio maxime universali, inferiores angeli non sunt proportionati ad hoc, quod per id lumen solum cognitionem accipiant, nisi adiungatur lumen superiorum angelorum, in quibus formae intelligibiles contrahuntur.“ Das göttliche Erkenntnislicht, — das ist die Lehre des Aquinaten, ist also, um bildlich zu sprechen, für den niederen Engel gleichsam zu grell, es muß und wird in den höheren Engeln sozusagen gemildert, und in diesem gemilderten Erkenntnislichte der höheren Engel zugleich mit dem diesem gedämpften Erkenntnislichte entsprechenden Erkenntnisformen erkennt der niedere Engel jene Wahrheit, die Gott ihm offenbaren will, denn sein Intellekt ist auf diese Weise vom höheren Engel gestärkt. Dies ist demnach der Zweck der soeben besprochenen confortatio.

Was den zweiten Punkt der illuminatio anbelangt, nämlich ex parte rei intellectae, insofern der höhere Engel dem niederen veritatem proponit secundum illius capacitatem, so ist der Sinn des hl. Thomas klar und bedarf keiner weiteren Erläuterung. Wir können somit die gesamte Lehre des Aquinaten diesbezüglich mit Sylvius² folgendermaßen zusammenfassen: „Ista confortatio non sic est intelligenda, quasi unus angelus lumini intellectuali alterius addat novum lumen vel naturae vel gloriae vel gratiae: sed quemadmodum magister veritatem a se perfectiori modo intellectam ostendens discipulo eamque ad eius captum accomodate proponens et medium illi assentiendi demonstrans corroborat et illuminat (auf die soeben besagte Weise) intellectum ipsius, idque non physice

¹ Ibid. ad 3.

² I q. 106 a. 1.

imprimendo vel formam intelligibilem vel veritatis notitiam neque perfectionem eius naturalem augendo: ita dum angelus superior inferiorem illuminat, veritatem sibi notam ei proponit (Sylvius verbindet beide Punkte der Erleuchtung) iuxta modum et capacitatem ipsius accomodate scilicet ad eius species ac demonstrat ei medium cognoscendi et assentiendi veritati propositae: istud autem medium, quia in eo, qui illuminari dicitur, tenet se ex parte luminis, ideo lumen intellectus eius dicitur confortari.“ Und deshalb sagt St. Thomas,¹ — zum größeren Überflusse soll noch eine diesbezügliche Stelle hier stehen —: „Superior angelus habet cognitionem de rebus per formas magis universales; unde inferior angelus non est proportionatus ad accipiendum cognitionem a superiori angelo, nisi superior angelus cognitionem suam quodammodo dividat et distinguat, concipiendo in se illud, de quo vult illuminare, per modum talem, quo fit comprehensibile ab inferiori angelo; et talem conceptum suum alteri angelo manifestando eum illuminat . . . Et est simile de magistro, qui videt discipulum non posse capere ea, quae ipse cognoscit, per illum modum, quo ipse cognoscit; et ideo studet distinguere et multiplicare per exempla, ut sic possint a discipulo comprehendi.“

Als Resultat unserer Untersuchung hierüber können wir mit Billuart² feststellen, „quod confortatio intellectus inferioris angeli et propositio veritatis artificiose dispositae ad captum ipsius — auf beide Arten vollzieht sich die Erleuchtung — non sunt duae res sed duo munia vel effectus eiusdem rei. Eadem enim propositio obiecti dearticulata et proportionata, ut est similitudo rei intellectae, manifestat veritatem prius ignotam, et quatenus in ea relucet lumen participatum ab illuminante, confortat potentiam illuminati.“

Wenn Bañez und Zumel glauben, die Erleuchtung des niederen Engels durch den höheren geschehe durch eine Vereinigung des Erkenntnislichtes des höheren Engels mit dem des niederen, so antwortet ihnen Billuart l. c.³ darauf: „Per huiusmodi unionem angelus inferior non fieret physice et intrinsece potens ad intelligendam veritatem, de qua illuminatur, quia lumen superius unitum et

¹ De veritate q. 9 a. 5 c.

² De angelis diss. VII a. 2 ad 2.

³ Ibid. 2°.

simultanee concurrrens nihil physicum et intrinsecum in inferiori imprimeret.“ Übrigens ist eine solche Vereinigung des beiderseitigen Erkenntnislichtes nicht leicht denkbar und es liegt die Gefahr nahe, sich die Vereinigung des Erkenntnislichtes des höheren Engels mit dem des niederen als ein illabi in dessen Intellekt vorzustellen und zu erklären; das ist aber selbst dem höchsten Engel, als Geschöpf, absolut unmöglich. Wie also sollte diese geforderte Vereinigung aufzufassen sein? Videant ipsi! Schön sagt St. Thomas, der einer solchen Vereinigung durchaus nicht das Wort redet, im Gegenteile sie verwirft: Wenn der höhere Engel den niederen erleuchtet, „nec oportet, quod hoc modo coniungatur illuminans illuminato, quasi in eius mentem illabatur; sed quasi continuati ad invicem, per hoc, quod unus alium intuetur.“